
 

 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA Castel Focognano (Arezzo) 
CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L tel.0575. 591118 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 
email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 

 

 
  

 

Agli Atti 
All'Amministrazione trasparente 

All’Albo on line 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 -, 

finanziato dall’Unione Europea –  Azione 1 - Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto fuori MEPA, per la fornitura materiale pubblicitario  dalla 
Ditta  Lina Giorgi Snc di Giorgi Lina & C.,   P.IVA 00364240515,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-

legge n. 76/2020, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023). 
 

  Codice avviso M4C1I3.2- 2022-961  
CUP: E84D23000600006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e, in 
particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a)»; 

VISTO Il decreto-legge n. 77/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021; 
VISTO l'art. 50  comma 1 lettera b) e comma 2, del  D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (per le parti ancora vigenti); 
VISTO l’accordo di concessione di finanziamento per Next Generation Classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi, n. M4C1I3.2-2022-961 del 27/02/2023; 
PRESO ATTO  dell’atto di indirizzo del Dirigente scolastico prot. n. 875 del 16/02/2023 nel quale si pongono in 

evidenza le priorità degli acquisti tenendo presente i principi ispiratori della progettazione 
d’Istituto volti a garantire pari opportunità formativa ai vari plessi dislocati in un territorio vasto e 
montano;  

VISTA la Direttiva Dirigenziale  prot. n. 3321 del 24/07/2023; 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs e l’art. 1, comma 449, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. 208/2015 e dal comma 583 della L. 160/2019, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018;  

RILEVATA la necessità di ordinare materiale pubblicitario come  previsto dal progetto; 
PRESO ATTO  che non sono  presenti analoghe convenzioni o altri strumenti messi a disposizione da Consip 

S.p.A. per analoghe forniture a cui l’Istituto scolastico potrebbe aderire ai  sensi dell’art.  24,  
comma  6,  della  legge  n. 448/2001  e  ss.mm.ii, come da consultazione acquisita in data 
15/02/2025; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione di siti WEB, consultazione listini, 
consultazione albi fornitori; 

ACQUISITA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, assunta a protocollo n. 105_VI.2 del 
09/01/2025 per la fornitura dei prodotti sopra indicati per una spesa di € 84,95 iva esclusa,  nonché 
il Documento, con il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/
mailto:aric82900l@istruzione.it
mailto:aric82900l@pec.istruzione.it




 

 

 

 

445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Ditta Lina Giorgi Snc di Giorgi Lina & C, risponde ai criteri di 
congruità,  ragionevolezza dei costi e rispecchia  per le caratteristiche dei prodotti, quanto 
necessario; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia definitiva 
considerato l’affidabilità, la professionalità dell’OE e il modesto valore economico della fornitura;  

TENUTO 
CONTO 

che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al  Governo in materia di normativa antimafia») e  dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 («Misure  urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
procede a richiedere il Codice Identificativo di Gara; 

PRESO ATTO dell’urgenza di procedere all’acquisto del suddetto materiale; 
PRESO ATTO della regolarità del DURC; 
CONSIDERATO che trattasi di operazione sotto soglia; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’affidamento diretto per l'acquisto di materiale pubblicitario  alla Ditta Lina Giorgi Snc di Giorgi 
Lina & C.,   per un importo complessivo pari ad € 84,95 IVA inclusa (€ 69,63 + IVA 22% pari a € 15,32); 

 di procedere alla spesa per un importo complessivo pari a € 84,95   (IVA inclusa), da imputare al capitolo A.3.2 
E.F. 2025; 

 di informare l’operatore economico circa gli obblighi in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e al 
possesso dei requisiti previsti dall’ art. 52 del  D.Lgs. 36/2023 (Controllo sul possesso dei requisiti) e di 
richiedere l’invio delle autodichiarazioni; 

 di nominare quale responsabile del procedimento il DS Cristina Giuntini; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza D.Lgs. 33/2013. 

                 
 
 
 

   Il Dirigente Scolastico 
                             Cristina Giuntini 
         (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

 

 


		2025-04-15T10:26:46+0200
	cristina giuntini




